Impiger extremos currit mercator ad Indos,
Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes.

O summa fatuitas, et corpus laboribus tantis atterere, et quod est pejus, animam diabolo vendere, ut in damnationem tuam lutum terræ valeas congregare! « Usquequo, propheta ait ⁵, congregas contra te depressum lutum? » Dicuntur divitiæ *depressum lutum*, quia sicut bene depressum non facile separatur, sic vix a divitiis cor avari perfecte separatur. Ad paupertatem ergo accipe exemplum Diogenis magni philosophi, qui ⁶ pro domo dolium quoddam habebat, panem ostiatim quærebat, cum manu aquam bibebat. Cum sernel Alexander coram dolio ejus transiret, ibi aliquantulum gradum fixit, et multa dona ei promisit: cumque ille nihil temporale accipere vellet, et ut acciperet

lib. 1, *Epist.* 1. — ⁵ *Habac.*, 11, 6. — ⁶ Ita Diog. Laert., in *vit. Diog.*, lib. VI.

(a) *Cæt. edit.* altera.

¹ *Matth.*, xvi, 24. — ² Hieron. — ³ Bern. — ⁴ Horat.,

Alexander instaret, philosophus ait : « Rogo te ut removeas te, et non auferas mihi solem : quia presentia tua nunc mihi nocet, dum mihi solem auferit ; sed absentia nunquam mihi nocuit. » Ergo si tantus amor paupertatis esse potuit in pagano, quid esse debet in Christiano ? Querat Judæus, qui terrenas promissiones accepit. Sed qua fronte Christianus divitias quaerit, postquam Christus beatos esse pauperes praedicavit ?

Tertio crux spiritualis debet habere latitudinem charitatis. *Latum* est enim ¹ *mandatum Dei nimis*. Nec enim amor unquam sic probatur, si sit verus, sicut si pro amore alterius alius moriatur. « Majorem, inquit Dominus ², hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. » Unde dum filii Zebedæi peterent a Domino regnum, quod est solum amantium, Dominus ait ad eos ³ : « Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum ? » quasi dicat : Nunquam sic amatis, ut pro hoc regno habendo mecum mori parati sitis. Nam de ipso Domino dicitur ⁴ : « Proposito sibi gaudio, sustinuit sibi crucem, omni confusione contempta. » Tanto enim amore ardebat, quod mori pro nobis, et confundi, non solum contemnebat, sed praeprobabat. Quod Apostolus dum attendit, mori pro Christo non timuit ; sed pleno gaudio cordis ad crucem accessit. Unde videns crucem, non timuit, non fugit, non oculos ab ea avertit ; sed exclamavit, et dixit : « O bona crux, diu desiderata, sollicitè quaesita, et ideo concupiscenti animo praeparata, lætus et gaudens venio ad te, ita ut tu gaudens suscipias me, discipulum ejus qui pependit in te. Salva me, inquit, crux pretiosa, » etc. Si enim tanta est vis amoris, ut multi Romanorum propter amorem patriæ filios et parentes occiderint, et multi ob amorem uxorum seipsos interfecerint, et multi ob dilectionem amicorum nec mori expaverint, quid pro Christo Creatore potentissimo, Redemptore piissimò, Patre benignissimo, Benefactore praecipuo, Magistro doctissimo, debent facere Christiani, qui nos tantum amavit, quod tam impiissimo genere mortis cum sceleratis meri non refugit, sed seipsum obtulit ? Quis ergo amplius mori pro tanto duce pavescit ? Bernardus ⁵ : « Fidelis miles vulnera sua non sentit, dum benigni ducis vul-

nera intuetur. » Filius mortis est ille, qui videns regem gladiis vulneratum, mucrone confossum, sanguine cruentatum, ex bello se subtrahat, et absque bello sine vulnere de bello recedat. Nam milites Alexandri, quamvis numero pauci, et adversarii multi, dum suum regem primo acies hostium invadentem viderent, sic animabantur ad bellum, ut pauci multos sternerent, eo quod mori pro suo rege non refugerent, sed optarent. Nam et apiculæ pro sui regis amore sunt mori paratæ. Ergo quid faciendum Christianis pro rege suo, qui pro nobis factus est homo, et ultimo pependit in ligno ?

Quarto crux spiritualis ad suum complementum debet habere longitudinem perseverantiæ, sive longanimitatis. Nemo enim valet aliquid incipere, scutum ad bellum arripere, lanceam fortiter agitare, fortiter hostem invadere, si non de obtenta victoria contingat scutum abjicere. Unde dicitur ⁶, quod contra Hay elevans clypeum tamdiu elevatum tenuit, quousque attrita omnis hostilis potentia fuit. Nemo juxta dominicam sententiam ⁷ debet turrim fundare, nisi habeat ut possit perficere, nec bellum arripere, nisi habeat milites cum quibus possit adversariis obviare. Ob hanc causam, cum principes sacerdotum dicerent ⁸ : « Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, ut videamus, et credamus ; » Dominus ob hoc descendere noluit, sed, quod cepit, usque ad finem tenuit, et opus redemptionis humanæ complevit. Sic et beatus Andreas, sicut in legenda ejus dicitur, de cruce deponi noluit ; sed usque ad mortem in cruce permansit. Et lege historiam, quia est valde pulchra, et diligenter narra. Sed quis hodie perseverat in cruce pœnitentiam agens usque in finem ? Qui enim in Quadragesima pœnitentiam accipiunt, post Pascha statim ab ea recedunt, et ideo omne meritum suum perdunt. Narra hic de pœnitentia Magdalena, et illius Mariæ Ægyptiacæ, quæ triginta annis in deserto permansit, et tamdiu, quod cepit, tenuit, deinde ad bravium concupitum pervenit. Ad quod perducatur nos Jesus Christus.

SERMO III⁹.

Proposito sibi gaudio sustinuit crucem ¹⁰. Communiter apud gentes consuetudo inolevit, ut eurrentibus in stadio præmium cursus, corona,

¹ *Psal.* CXVIII, 96. — ² *Joan.*, XV, 13. — ³ *Matth.*, XX, 22. — ⁴ *Hebr.*, XII, 2. — ⁵ *Bern.* — ⁶ *Jos.*, VIII,

9. — ⁷ *Luc.*, XIV, 28, 29. — ⁸ *Marc.*, XV, 32. — ⁹ Hunc non habet edit. Hagen. — ¹⁰ *Hebr.*, XII, 2.

vel bravium proponitur (a). Est etiam mos apud reges, ut militibus pugnaturis donaria promittant, ut ex donatione futura ad prælium animentur. Laborat enim in vinea fortius, et lignum amplius levat, et velocius habitat, quando bonum præmium quis expectat. Unde dicitur¹: « Ostenderunt elephantibus sanguinem uvæ et mori, ut acuerent eos ad prælium. » Unde Apostolus, cum currentes ad bravium propositum electionis invitat, dicit²: « Sic currite, ut comprehendatis. » Si enim sic currunt mortales ad corruptibile bravium, qualiter putas esse currendum ad bravium sempiternum? Dominus ergo electis suis pugnantibus, ut fortiter præliantur, et ab hostibus non vincantur, bravium proponit æternum, quod tanti valoris esse probatur, ut pro eo magis mori, quam vivere, a fidelibus eligatur, et propter hoc de nobilissimo isto Christo (b) milite propriissime dicitur: *Proposito sibi gaudio sustinuit crucem*: quia dum sanctus Apostolus gaudium illud æternitatis aspexit propositum Dei filiis et electis, constanter et gaudenter patibulum crucis ascendit. Unde poterat dicere illud³: « Ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus. » Aspicere, est ex consideratione mercedis æternæ portare crucem. Nam palma, quæ arbor victorialis erat, crucem significat, per quam de diabolo omnis homo triumphat. In verbo ergo præmisso de hoc sancto Apostolo sic accepto, duo maxime notantur: nam primo proponitur ei præmium quo erat coronandus in patria; secundo tangitur ejus excellentissimum meritum, quo claruit luculenter in via. Primum notatur, cum dicitur: *Proposito sibi gaudio*. Secundum vero notatur, cum additur: *Sustinuit crucem*. Sed de gaudio multiplici temporali quære abundanter in sermonibus de *Adventu*, et sic de aliis. Notandum est igitur hic, quod est duplex crux, una materialis, alia spiritualis. Prima est interior, quæ portatur in corde; secunda est exterior, quæ consistit in opere. Crux corporalis bonorum est et malorum; sed spiritualis est tantum beatorum. Utrumque portavit Apostolus. Sed de prima habetur plenissime in *Legenda*: et ideo de secunda, quæ tantum bonorum est, prædicatio est texenda.

Est igitur attendendum, quod sicut crux ma-

terialis habet quatuor brachia, sic et crux spiritualis habet quatuor alia, duo directa, et duo transversalia. Nam in utraque cruce est brachium infimum, quod totius crucis est fundamentum; est brachium dextrum; est brachium sinistrum; et est brachium supremum. In cruce igitur spirituali brachium infimum est penitentia consideratione malorum; brachium supremum erit misericordia respectu afflictorum; brachium dextrum erit temperantia respectu prosperorum; et brachium sinistrum erit patientia ex tolerantia tormentorum. Nam hæc quatuor virtutes sunt illa quadriga, qua in paradisu deliciarum est translatus Elias, sicut habetur⁴.

Dicamus ergo quod primo (c) brachium (d) infimum crucis est penitentia respectu peccatorum: quæ est virtus bonorum omnium fundamentum. Sicut enim baptismus est porta intrantium, sic penitentia porta est resurgentium: quia dum per eam peccatum destruitur, homo ad innocentiam reparatur. Unde ad hoc signandum natura docuit apes pro fundamento sui operis quamdam crustulam amaram componere, ut dum arcentur vermes ex ejus amaritudine, sua mella dulcissima possent (e) facilius conservare: quia nisi amaritudine penitentiae deleantur peccata, bona non degustantur æterna. Quod sanctus Apostolus cernens, fortem penitentiam egit, carnem afflixit, et spiritui servire coegit. Unde poterat dicere cum apostolo Paulo illud⁵: « Christo confixus sum cruci, » id est: Propter Christum inveniendum amaræ penitentiae supposui corpus meum, ita ut dicere possem illud apostolicum⁶: « Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne cum aliis prædicaverim, ipse reprobus inveniar. » Sed quis hodie est, qui cum Apostolo penitentiam agat? « Attendi, inquit Dominus per Jeremiam⁷, et auscultavi: nemo quod bonum est loquitur, nec est qui penitentiam agat super peccato suo, dicens: Quid feci? » Sed sciat omnis impœnitens, quod sicut aqua amara nunquam fit dulcis, nisi fuerit ante purgata, sicut patet in aqua maris, quæ fit dulcis in visceribus terre fortiter agitata: sic et ab amaritudine vitæ nunquam pervenitur ad gloriam, nisi per penitentiam anima fuerit a peccatis exuta. Propter quod Dominus prædicationem suam incepit a penitentia, dicens⁸: « Penitentiam

(a) *Leg.* proponatur. — (b) *Leg.* Christi. — (c) *Cæt. edit.* primum. — (d) *Item add. et.* — (e) *Leg.* possint.

¹ I *Mach.*, VI, 34. — ² I *Cor.*, IX, 24. — ³ *Cant.*, VII, 8. — ⁴ IV *Reg.*, II, 41. — ⁵ *Gal.*, II, 19. — ⁶ I *Cor.*, IX, 27. — ⁷ *Jerem.*, VIII, 6. — ⁸ *Matth.*, IV, 17.

agite, » etc. O! si seirent peccatores qualis est pœnitentia peccatorum damnatorum, de qua dicitur ¹: « Pœnitentiam agentes, et præ angustia spiritus gementes, » omni tempore flerent, ut sua peccata delerent et purgarent. Unde requisitus quidam sanctus pater quare sic se affligeret, et sic jejunaret, et tantis vigiliis insudaret, ait: Omnis pœnitentia hujus vitæ, pœna quantumcumque sit magna, est sicut nulla, si ad illius pœnæ unicam horam fuerit comparata. Dixit etiam quod tanta est gloria, quæ debetur homini pro hac pœna, quod in illa ultima retributione Abraham vellet amplius laborasse: quia, ut dicit Apostolus ², « unusquisque accipiet secundum suum laborem. »

Secundo (a) summum brachium crucis spiritualis est misericordia respectu afflictorum. Nam compati alteri ex vero corde, est quodammodo crucem portare, sicut dicit Gregorius ³. De hac exponitur illud ⁴: « Stabat juxta crucem Jesu mater ejus, » etc. Nam tanta fuit compassio matris ad filium, quod anima ejus fuit summi doloris gladio perforata: ita quod nullus unquam matris tantus potuit esse dolor. Fuit etiam tanta compassio filii ad matrem, quod dum eam sic afflictam videret, ei ex intimis visceribus condolens, eam amantissimo discipulo commendaret. Hæc etiam compassione fraterna transfossus Apostolus dicebat *Ægææ*: « Ego de tuo interitu doleo, non de mea passione conturbor. Meus enim dolor unius diei, vel duorum vel trium; sed tuus interitus nec per millia annorum poterit pervenire ad finem. » Item ex compassione illi succurrit episcopo, quem diabolus sub specie mulieris laboravit subvertere, sicut patet in fine *Legendæ*. Item ex passione pro salute Nicolai senis lacrymas multas fudit, et juvenem illum pulchrum ab accusatione matris eripuit. Et hæc duo miracula quasi in principio invenies *Legendæ*. Poterat ergo illud dicere ⁵: « Quis infirmatur, et ego non infirmor? » Sed quis hodie compatitur proximo? Compatitur paganus pagano, Judæus Judæo; imo quod majus est, brutum bruto. Sed Christianus vix compatitur Christiano. Narrat enim romana historia, quod dum legati Carthaginensium ad suos captivos redimendos venissent in Urbem, senatus romanus compassione confossus, nulla ab eis accepta pœnnia,

captos omnes juvenes reddidit numero duorum millium septingentorum quadraginta trium. Nunquam hodie sic faciunt Christiani. Quod si non Romanorum te movet exemplum, audi exemplum brutorum. Upupa avis vilissima tanta ad parentes suos pietate movetur, ut illis senescentibus sollicitè quærat cibum, et eos suis pennis confoveat, ne frigore pereant.

Exemplum.

Tertio dextrum brachium crucis spiritualis est temperantia respectu prosperorum. Vere enim dicuntur crucem ferre, qui noverunt a deliciis abstinere, et carnem, ne valeat lascivire, sobrietate coercere. Unde dicitur ⁶: « Qui autem Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. » Sed gulosi filii diaboli dant omnia ventri. Contra quos dicitur ⁷: « Multi ambulat, quos sæpe dicebam vobis, nunc autem et fletus dico, inimicos crucis Christi, quorum Deus venter est, » etc. Non talis fuit hic sanctus apostolus; sed sicut dicitur in *Legenda de miraculo S. Nicolai*, pro eo se valde afflixit, et carnem jejunando maceravit; nec jejunium relaxavit, quousque se exauditum esse cognovit. Ipse etiam senex Nicolaus, eo præcipiente, plurimum se afflixit, et carnem jejuniis duris attrivit. Quis unquam sanctorum absque hac temperantia fuit? Lege vitas monachorum *Ægypti*, et eorum, qui in desertis et solitudinibus morabantur, quibus vinum bibere, vel eocum aliquid manducare, luxuria videbatur, ut Hieronymus ⁸ narrat. Et quid mirum Christianis, quando Romanorum uxores, quando adhuc pagani erant, tantæ in omnibus temperantiæ erant, ut juxta Valerium Maximum ⁹, vix aut nunquam egrederentur in publicum, detestarentur secundum (b) matrimonium, quasi intemperantiæ signum, nec unquam bibebant vinum, eo quod esset ad luxuriam incentivum: similiter et viri ¹⁰ adeo sobrie comedeabant, ut vix verum esse, qui legerit, credat. Confundatur ergo vestra lascivia simul et gula, quæ non contenta, etiamsi habeat vina, semper quærit nova et exquisita cibaria, non dimittit pro bono prandio bonam cœnam. Quod leo, animal gulosum, non facit; sed dum bene una die se pascit, per tres dies abstinendo quiescit.

Exemplum.

Quartum brachium, scilicet sinistrum hujus crucis, est patientia respectu adversorum. Recte

11, 18. — ⁸ Hieron., *Vit. S. Hilarion.* — ⁹ Valer. Max., lib. II, c. 1, n. 3 et 5. — ¹⁰ *Ibid.*, c. III, n. 5-14.

(a) *Cæt. edit.* Secundum — (b) *Item sibi. Valer. Max.* multorum matrimoniorum experientiam.

¹ *Sap.*, v, 3. — ² *I Cor.*, v, 8. — ³ *Greg., in Evang.*, hom. XXVII, n. 5, quoad sensum. — ⁴ *Joan.*, XIX, 25. — ⁵ *II Cor.*, XI, 29. — ⁶ *Gal.*, v, 24. — ⁷ *Philip.*,

enim a sanctis appellatur martyrium, quando quis in pœnis pœnitentiam exhibet propter Christum. Gregorius ¹ : « Sine ferro et flammis martyres esse possumus, si patientiam in animo veraciter conservemus. » Ob hanc causam sanctus iste Apostolus ab infidelibus captus, ad patibulum ductus, in cruce suspensus, et patientiam exhibuit, et in ea usque ad mortem perseveravit : imo tantam patientiam, in cruce pendens, ostendit, quod commoti populi dixerunt ad judicem : « Trade nobis hominem sanctum, redde nobis hominem sanctum, redde nobis hominem Deo charum, justum, mansuetum, et pium : » quia jam ecce biduo pendens in cruce non cessabat monere populum. Sciebat enim sanctus Andreas Dominum docuisse ² : « Qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus. » Quid est enim crucem accipere, et Dominum sequi, nisi patientiam servare, dum contingit affligi ? Nam qui non servat patientiam in adversis, dignus Christi gratia non existit. Numquid sub capite vulnerato, spinis undique perforato, arundine tam dire percusso, et alapis cæso, membrum transire poterit sine bello ? Numquid rege lancea perforato, et sanguine toto corpore cruentato, miles quiescit sub suo tentorio ? Legitur enim ³, quod Alexandro Macedonæ rege sæculi idolis immolanti, puer nobilis cum thuribulo et incenso astabat, super cujus brachium carbo ardens delapsus est : licet ergo ignis carnes adureret, ita ut odor exustionis ad nares omnium astantium perveniret, puer tamen adeo patiens fuit propter reverentiam domini sui regis, quod non solum dolorem silentio pressit, sed brachium omnino immobile tenuit, tanquam vilipenderet pœnam ignis. Ergo si tanta fuit patientia ob reverentiam regis dæmonibus immolantis, quanta deberet esse in hominibus christianis ad suum regem, qui ad hoc propter nos pati voluit, ut nos patientes esse doceret ? Sed plorandum est, quia obliti patientiæ illius agni mundissimi, non solum facta, sed nec portare possumus verba, quin exquiramus toto posse vindictam. Non sic Dominus, de quo dicitur ⁴ : « Cum malediceretur, non maledicebat ; cum pateretur, non comminabatur. » Si talis Dominus, qualis deberet esse servus ? Christus ergo, qui est patientia nostra, det nobis gratiam sic patiendi.

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxxv, n. 7. — ² *Matth.*, x, 38. — ³ Valer. Max., lib. III, c. III, extern. n. 1.

DE S. NICOLAO EPISCOPO.

SERMO PRIMUS ⁵.

Præcedat Dominus meus ante servum suum, et ego sequar paulatim vestigia ejus ⁶. Rationabile valde est, et justitiæ consonum, ut miles, dum aliquid agit strenuum, semper præ oculis habeat sui ducis exemplum. Nam videmus in gruibus, quod una ex eis semper agmen præcedit, et semper clamando ad rectos volatus cæteras cogit. Apes etiam quando a suis alvearibus exeunt, a rege oculos non avertunt, sed semper ad eum intendunt, et eo eunte vadunt, et, eo se deponente, et ipsæ deponunt se. Nam et in exercitu uno dux est unus : in navi unus est gubernator : in domo paterfamilias unus, ad quos omnes tendunt, quibus obediunt, et eorum sequuntur exempla. Unde Dominus dixit Moysi ⁷ : « Vide omnia, et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est. » Et Dominus dixit apostolis in *Joanne* ⁸ : « Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. » Hoc ergo beatus Nicolaus attendens et loquens ad Dominum, ait : *Præcedat Dominus servum suum, et ego sequar paulatim vestigia ejus*. Quasi diceret : Tu Dominus, ego servus : tu exemplar, ego exemplatus : tu forma, ego vero formatus. Ergo tuum est præcedere, tuum præcipere, et tuum ostendere ; sed meum est sequi te, et tibi per omnia obedire. Et ad litteram, sicut dicit Augustinus, « Dominus præcessit, viam servus salutis ostendit, et ostium quo erat intrandum aperuit, quando dixit : *Ego sum via* ⁹, *ego sum ostium* ¹⁰. » Juxta hoc ergo beatus Nicolaus in verbo prædicto maxime facit hæc duo. Primo enim loquens ad Christum, ipsum Dominum esse fatetur ; secundo, convertens parabolam ad se ipsum, se velle sequi Dominum, pollicetur. Ergo sibi primo proponit Dominum, tanquam exemplar vivum, imitari ab omnibus dignum. Secundo suum patefacit affectum, et spondet effectum. Est tamen notabile quod dicit : *Paulatim sequar* ; quia non possumus Salvatoris vestigia ex toto sequi, sed debemus, quantum possumus, ipsum in suis vestigiis imitari. Est igitur notandum, quod Domini vestigia quædam fue-

Exemplum de apibus.

— ⁴ *Petr.*, II, 23. — ⁵ Hunc non habet edit. Hag. an. 1496. — ⁶ *Gen.*, xxxiii, 44. — ⁷ *Exod.*, xxv, 40. — ⁸ *Joan.*, xiii, 13. — ⁹ *Ibid.*, xiv, 6. — ¹⁰ *Ibid.*, x, 7.

runt profundissimæ humilitatis, immensissimæ pietatis, latissimæ charitatis, plenissimæ potestatis. Et ista vestigia sanctus Nicolaus secutus fuit, quantum possibile sibi fuit : nam secutus est vestigium humilitatis, in devincendo seipsum; vestigium pietatis, quantum ad proximum; vestigium charitatis, proximo impendendo seipsum; et aliquantulum vestigium potestatis, in opere signorum.

Dico quod sanctus Nicolaus primo est Christum secutus quantum ad humilitatis vestigium. Dominus enim summe humilis fuit, dum formam servi accepit, dum servis in ea servivit, et usque ad lavandos pedes servorum se Altissimus inclinavit. Nam de humilitate summa sic admiratus est Petrus, ut diceret ¹ : « Domine, tu mihi lavas pedes? » Tu Dominus mihi servo, tu Dominus mihi nullo ², tu sapientissimus mihi in seculo, tu Dominus nobilissimus mihi piscatori vilissimo? Nam, inquit ³, « non lavabis mihi pedes in æternum. » O stupenda Salvatoris humilitas, in qua tantum exinanivit se divina majestas, ut sic admiretur apostolica dignitas! Non enim tantum in incarnatione se exinanivit, nec tantum in conversatione servis ministravit; sed in ipsa passione se inclinavit usque ad vilissimum genus mortis ⁴ : « Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. » Erat autem crux supplicium non nobilium, sed latronum. Unde maledictus dicebatur in lege ⁵ « omnis qui pendebat in cruce. » Hoc sanctus Nicolaus attendens, et humiliter incœpit, et humiliter mediavit, et humiliter consummavit. Nam humilitas magna fuit, quando illi, cui ad nuptias filiarum clam aurum projecit, ne nomen ejus alteri panderet, imperavit. Magna humilitas, quod a præsule hora matutinali captus, et ejus nominis esset requisitus, columbinæ simplicitatis, ait : « Nicolaus vocor vestræ sanctitatis servus. » Magnum etiam humilitatis signum fuit, quando episcopatum toto posse renuit, et coactus non in superbiam se erexit : sed eandem quam prius humilitatem servavit, et multa talia, quæ humilitatem ejus probant, invenire poteris in Legenda. Unde de eo convenienter potest exponi illud quod dicitur de Ezechia ⁶ : « Adhæsit Domino, et non recessit a vestigiis ejus, fecitque mandata ejus, quæ præ-

ceperat Dominus Moysi. » Sed quis est hodie, qui gloriam mundanam non quærat? Pagani gloriam fugiebant, quam non refugiunt, sed contra Deum appetunt Christiani. Nam ⁷ « Fabius Maximus Romanus, cum a se quinquies, et a patre avo, et proavo sæpe officium consulatus gestum esse cerneret, dum ejus filius consul factus esset, quantum potuit, constanter cum populo egit, ut vocatio hujus honoris a sua familia tolleretur, et alteri traderetur : non quod crederet filium non sufficere ad regimen consulatus, cum esset prudentissimus, sed ne Romanorum imperium in una tantum familia poneretur. » Ergo si honorem tantum respuebant pagani, quid ergo deberent facere Christiani?

Secundo sanctus Nicolaus secutus est Christum ad pietatis vestigium. Nam Christum fuisse piissimum monstrat Evangelium : nam ipsius pietatem probant verba, probant exempla. Ipse enim sæpe dicit, quod ⁸ « non venit animas perdere, sed salvare; » et quod ⁹ « non venit ut judicet mundum, sed ut mundus salvetur per ipsum. » Exempla sunt plurima : de muliere in adulterio deprehensa ¹⁰, quam juxta legem lapidari non jussit, sed absque omni pœna a peccatis absolvit, liberam abire præcepit, et solum, ne peccaret, amplius imperavit. Exemplum aliud accipe in filio prodigo ¹¹, qui omnibus suis bonis luxuriose consumptis, dum ad patrem misericordiam petiturus accessit, pater, ut ad eum usque veniret, non expectavit; tanquam nihil mali egerit, obviam illi venit, in amplexus et oscula ejus ruit, annulum in manum ejus dari præcepit, eum calceari mandavit, et maximum convivium illi fecit. Exemplum etiam in servo est ¹², qui a domino per misericordiam decem millia talentorum accepit, servo suo, qui debebat ei centum denarios, non pepercit : propter quod revocatus a domino audire oportuit : « Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me; nonne ergo oportuit te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum? » Præcepit ergo eum ligari, et tortoribus tradi, donec redderet omne quod dimissum fuit sibi. Hæc ergo exempla, et plura etiam alia sanctus Nicolaus attendens, ideo toto suo posse studuit esse pius. Nam omne patrimonium suum, quod fuit amplissimum, expendit in usus

Exemplum.

Exemplum.

Exemplum.

Exemplum aliud.

¹ Joan., XIII, 6. — ² Locus corruptus. — ³ Joan., XIII, 8. — ⁴ Philip., II, 8. — ⁵ Deut., XXI, 23; Gal., III, 13. — ⁶ IV Reg., XVIII, 6. — ⁷ Valer. Max.,

lib. IV, c. 1, n. 5. — ⁸ Luc., VI, 56. — ⁹ Joan., III, 17. — ¹⁰ Ibid., VIII, 3 et seq. — ¹¹ Luc., XV, 13 et seq. — ¹² Matth., XVIII, 24 et seq.

indigentium, ab illo incipiens milite, qui filias suas ex vitæ necessitate, paupertate cogente, statuerat prostituere. Sæpe etiam indigentibus eleemosynas ministravit, famescentibus populis frumenta distribuit, sicut in miraculo illo apparuit, ubi a nuntiis Imperatoris frumenta detraxit, quibus quod minorem mensuram non invenirent frumenti promisit, et sæpe captivis, et morti adjudicatis ex maxima pietate subvenit, sicut plene ipsa Legenda ostendit. Unde poterat dicere sanctus Nicolaus illud¹: « Vestigia ejus, » supple pietatis, « secutus est pes meus. Viam ejus custodivi, et non declinavi ab ea. » Sed quis hodie habet hanc pietatem? imo, quis non est plenus crudelitate? Insidiantur nunc² « quasi leo in spelunca sua, ut rapiant pauperem. » Pejores et crudeliores hodie sunt Christiani, quam fuerunt olim pagani. Narrat enim Valerius Maximus³, Romanos olim tanta fuisse præditos pietate, quod pauperibus mortuis expensis communibus exequias facerent, adversariis regibus, et captivis, expensas regias ad sepeliendum exhiberent, et naufragis a mari liberatis magnificas expensas impenderent, et ab eis civibus captis pietatis lacrymas exhiberent. Nota exemplum. Marcellus⁴ dum Siracusanam civitatem cepisset, et ejus casum de sublimi arce conspiceret, dum ejus casum tam gravem attenderet, lacrymas continere non potuit. Sed contra hodie Christiani afflictis non condolent, sed super eos potius risum movent, ut adimpleatur illud Prophete⁵: « Et nihil compatiebantur super contritione Joseph. » Exemplum accipe de Joseph et fratribus, quem occidere voluerunt, quem tam vili pretio extraneis gentibus venderunt.

Tertio sanctus Nicolaus secutus est Christum, quantum ad vestigium charitatis. Quis enim est sufficiens enarrare Dominicam charitatem, propter quam homo voluit fieri, propter amorem hominum capi, oculis velut latro velari, manibus a tergo ligari, toto corpore flagellari, a militibus sibi illudi, palmis in faciem cædi et conspui, arundine in capite percuti, vestibus spoliari, nudus in cruce elevari, duris clavis affigi, lancea vulnerari, et ad judicium mortis adduci. Unde et clamat Jeremias⁶: « Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam, dedi dilectam animam meam in manus inimicorum. »

O duri et insensati filii Adam, quos non emollit tanta benignitas, tam ingens flamma amoris! Hoc sanctus hic Confessor attendens, sic totum se ad amandum Deo dedit, sic per amorem ad Christum exarsit, ut posset dicere illud⁷: « Ego non solum alligari cupio, sed mori paratus sum pro nomine Domini nostri Jesu Christi. » Scivit enim scriptum esse⁸: « (Ipse enim) Christus pro nobis passus est, nobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus, » et si non semper mortis, saltem amoris. Unde posset exponi de beato Nicolao illud⁹: « Nubecula parva, quasi vestigium hominis, ascendebat de mari. » Per *nubeculam*, quæ aquam terris infundit, hujus Sancti intellige pietatem, sive eleemosynarum largitatem; per *nubeculam parvam* ejus nota humilitatem; sed per *nubeculam de mari ascendentem*, ejus accipe charitatem, quam in mari tribulationis ad Christum servavit. Unde notabiliter dicit: *Quasi vestigium hominis*, id est, secundum formam amoris, quæ apparuit in Filio hominis, sive sacratissimæ Virginis. Dicit tamen, *quasi*, quia non potuit tantus amor esse in milite, quantus fuit in Rege. Sed quis hodie hoc ardet amore? Vere magis fuisse in antiquis legitur vis amoris amici ad amicum, uxoris ad virum, quam Christiani hodie sint ad Christum. Portia majoris Catonis filia et Bruti Romanorum nobilissimi uxor, cum cognovisset sui viri consilium, quod de Cæsare interficiendo ceperat, egresso cubiculum Bruto, cultellum tonsorium, quasi unguium resecaudorum causa poposcit, eoque, velut forte elapso, se vulneravit: clamore deinde ancillarum in cubiculum revocatus Brutus, objurgare eam cepit, quod tonsoris præripuisset officium. Cui secreto Portia: « Non est hoc, inquit, temerarium factum meum; sed in tali statu nostro, amoris mei erga te certissimum indicium. Experiri enim volui, si tibi propositum ex sententia parum cessisset, quam æquo animo me ferro essem interemptura. » Hæc Valerius Maximus¹⁰. Cumque postmodum eum corruisse in bello audisset, cum gladium habere non posset, carbones ab igne subtraxit, et in os sibi posuit, et sic vitam ob mariti amorem insolito modo finivit. Ergo si tantus potuit esse amor uxoris ad virum, quantus deberet esse animæ Christi sponsæ ad Christum?

Quarto beatus Nicolaus secutus est aliquantulum

¹ Job, XIII, 11. — ² Psal. x, 9. — ³ Valer. Max., lib. V, c. 1, n. 2, 4, 10. — ⁴ Ibid., n. 4. — ⁵ Amos, VI, 6. — ⁶ Jerem., XII, 7. — ⁷ Act., XXI, 13. —

⁸ 1 Petr., II, 21. — ⁹ III Reg., XVIII, 44. — ¹⁰ Valer. Max., lib. III, c. II, n. 15.

Exemplum.

Exemplum.

Exemplum.

Christum, quantum ad vestigia potestatis in opere signorum. Nam inter sanctos omnes temporibus suis maximis miraculis claruit et stupendis, sicut de eo sancta Ecclesia in oratione dicit : *Deus, qui beatum Nicolaum innumeris decorasti miraculis* : de quibus quædam in Legenda sunt posita, quædam supra narrata. Nam ego unum ponam, et alibi scriptum est, quam in ipsa Legenda. Nam duo scholares nobiles et divites, multumque secum auri deferentes, Athenas ad philosophandum pergentes, prius sanctum Nicolaum videre volentes, ut se ejus orationibus commendarent, in civitatem, in qua degebat Episcopus, advenerunt. Quos hospes tam divites cernens, maligno spiritu pulsatus, eos occidit, et more porcorum in frusta concidit, et eorum carnes in vase salivit. Quod sanctus Nicolaus dum ab Angelo cognovit, in domum hospitis mox accessit, et quidquid fecerat, indicavit, eumque valde arguit, et tandem orando pueros suscitavit. Quia ergo in opere miraculorum imitatus est Christum, potest de eo exponi illud quod de Christo dicitur ¹ : « Venient ad te, qui detrahebant tibi, et adorabunt vestigia pedum tuorum. » Rogemus ergo Dominum.

SERMO II ².

Servus meus es tu, Israel ³. Ut verbis utar Augustini ⁴, « duas vitas sibi divinitus prædicatas novit Ecclesia, quarum una dicitur activa, altera contemplativa : prima est in via, secunda est in patria : prima in labore, secunda in requie : prima declinat a malo, et facit bonum; secunda nullum habet a quo declinet malum, et magnum habet, quo perfruatur, bonum. Propterea prima cum hoste pugnat; secunda sine hoste regnat. Prima carnales libidines frænat; secunda divinis contemplationibus vacat. » Et concludit : « Ergo prima, id est activa, est bona, sed adhuc misera; sed secunda, id est contemplativa, est melior, et beata. » Ab his duabus vitis in verbo præmisso beatus Nicolaus commendatur a Christo. Nam primo commendatur ab excellentia operis, in activa, qua adhuc mortalis emicuit; secundo commendatur ab excellentia dulcedinis in contemplativa, quam nunc Sanctus immortalis accepit. Primum ergo spectat ad meritum, quo laboramus in via; secundum autem ad præ-

mium, quo quiescit in patria. Primum notatur, cum dicitur : *Servus meus es tu*; secundum vero, cum additur : *Israel*. Israel enim interpretatur *vir videns Deum*. Et significat virum beatum, et divina visione dotatum. Dicamus ergo, sive potius dicat Christus : *Servus meus es tu*. Est igitur notandum ad instructionem audientium, quod quidam hominum servium mundo, corpori suo, diabolo, Christo. Nam servium mundo cupidi, et avari; servium ventri suo gulosi, et lascivi; servium diabolo tumidi et superbi; sed servium Christo humiles et abjecti.

Sunt igitur quidam hominum, qui servium principaliter mundo, sicut omnes avari, et mercatores mali, raptores, et usurarii, iudices et advocati, et communiter principes et tyranni. Hi quasi omnes diligunt plus aurum quam Deum, imo plus equum, unum asinum, immo sæpius unum modicum nummum, quam Christum. Probatio hujus est : quia pro uno nummo acquirendo, mentiri et perjurare non curant, et nummum si perdant, pulverem more galli sollicitè versant, nec cessant, donec inveniant; sed de Christo perditò nihil curant, ita quod sæpe in tota vita sua vix semel pœnitentiam accipiant. Sunt enim tales Juda peiores : quia ille triginta denariis vendidit Christum, quem forte hominem credebatur esse purum; isti pro uno denario vendunt Christum, imo aliquando nec lucrantur nummum, pro quo tradunt eum, quem tamen credunt esse Deum, et iudicem esse venturum, vel futurum. Tales ergo mœnentur in prima Canonica Joannis ⁵ : « Nolite diligere mundum, neque ea, quæ in mundo sunt : quia omne quod in mundo, » etc. Quare mundus diligendus non est, nec ei serviendum est, quia Deo contrarius est. Propter quod dicitur ⁶ : « Nemo potest duobus dominis servire, » scilicet Deo, et mammonæ. Item mundus diligendus non est, nec ei serviendum est, quia cum sit vanus, servos suos adjuvare non potest : ubi enim sunt tyranni, qui modo facti sunt servi? Nam Alexander ⁷, postquam totum orbem in oriente obtinuit, et totius Europæ legatos accepit, subito veneno interiit. In tantum enim Alexander cupidus fuit, ut sibi totum mundum sufficere posse non crederet. Unde cum quidam philosophus sibi diceret quod multi essent mundi, cogitabat, et æstinabat quomodo omnibus imperare posset. Ratio au-

Israel
quid.Exem-
plum.

¹ Isa., LX, 14. — ² Hunc habet edit. Hagen. an. 1496.
— ³ Isa., XLIV, 21. — ⁴ Aug., in Joan., tract. CXXIV,

n. 5. — ⁵ 1 Joan., II, 15-16 — ⁶ Matth., VI, 24. —
⁷ Plutarch.

tem quare terrena non sentient, alibi recolo me dixisse.

Secundo sunt quidam, qui serviunt corpori suo, et de his ¹: « Hujusmodi non serviunt Deo, sed suo ventri. » Et ²: « Quorum Deus venter est. » O servitus vilissima, habere corpus pro Deo, quod juxta Bernardum³ non est aliud, quam « saccus stercorum, sentina fœtorum, et cibus vermium. » Cogita, gulose, quod non nisi fœtidum tuo egrediatur ex corpore. Nam videmus terram herbas producere odoriferas, metalla, lapides pretiosos, et plantas; sed tuum corpus, per singula sua foramina, res marcidias prodit, et fœtidas. Item plantæ omnes, et arbores producunt de se frondes, et flores et fructus; tu de tuo corpore sputa fœtida, urinam, et stercus. Illæ de se producunt suavissimos cibos; tu de tuo corpore pediculos, et lumbricos. Illæ de se spirant suavitatem odoris; tu de tuo corpore abominationem fœtoris. Hæc omnia invenimus in libro de *Contemptu mundi*. Propter hæc omnia dicit Seneca ⁴: « Major sum, et ad majora natus, quam ut fiat mancipium corporis mei. » Contrarium namque est, ut servi in equis vadant, et domini in terra incedant. Est ergo corpus verberibus, jejuniis macerandum, et vigiliis edomandum, ne sit sicut equus sine calcaribus, et fræno, et sicut bos sine stimulo qui lascivit in prato. Majus est enim corpus proprium subjugare, quam sibi regna subjicere; quia, sicut Seneca dicit: « Multi regiones et urbes subjugare potuerunt, qui tamen suis corporibus serviunt, et ea quæ sunt vitia carnis, non subjugaverunt. » Accipe Alexandri exemplum, de quo narrat Græcorum Historia, quod omnes reges excessit, et generositate naturæ, et corporis venustate, et animi virtuositate. Nam in subeundis periculis constans erat, in rebus movendis velox, fidelis in deditos, clemens in captivos, munificus in servos, et liberalis in omnes; ita ut sepe majora daret, quam ab eo petere quis auderet. Erat utique vir singularis audaciæ, patiens laborum, et nihil sibi arduum, nihilque difficile videbatur. Omnis periculi, et maximæ multitudinis erat contemptor; primus semper aciem invadebat, et si quandoque fortissimos esse hostium cuneos advertebat, illud irruerat. Nullum umquam bellum perdidit, nullam civitatem obsedit, quam non ceperit; et cum omnium

Exemplum.

victor esset, a seipso devictus est. Quem arma totius Orientis vincere non potuerunt, carnis vitia devicerunt. Unde a vino et luxuria superatus est. Ex quo concluditur, quod sit majus subjugare seipsum, quam vincere totum mundum.

Tertio sunt quidam qui serviunt diabolo, et hi maxime sunt superbi, de qua servitute dicitur ⁵: « A quo quis superatus est, ejus et servus est. » Ergo qui se a diabolo superari permittunt, diaboli servi fiunt. Unde ibidem dicitur ⁶: « Servi ejus estis cui obedistis. » Hæc enim servitus est mala, illi servire, qui continue me quærit occidere, a summo subtrahere, ad pœnas æternas adducere. Unde dicitur ⁷: « Servietis diis alienis qui non dabunt vobis requiem die ac nocte, » quia nec die præsentis vitæ, nec in nocte tenebrositatis æternæ. Qui enim serviunt nunc, vel mundo, vel corpori suo, vel ipsi diabolo; et nunc semper sunt in peccati opprobrio, et confunduntur in judicio, et tandem cruciabantur æternaliter in inferno.

Quarto sunt quidam, qui serviunt Deo, et isti sunt omnes justi, qui nunc semper humiles et despecti, qualis fuit beatissimus Nicolaus. De istis enim servis dicit Dominus ⁸: « Cum omnia, inquit, benefeceritis, dicite quia servi inutiles sumus: quod debuimus facere, fecimus. » Hoc autem ideo dixit, ut semper de se humilia sentiant, ne per superbiam evanescant. O quam securum, quam fructuosum est huic regi servire, qui nihil quærit a servo, quod sibi sit inutile, sed solum quod servo sit ad salutem! Augustinus ⁹: « Nihil Deus jubet quod sibi prosit, sed illi cui jubet. » Mirum est quomodo cum sancto Nicolao non omnis mundus Deo huic servit, tam potentissimo ad adjuvandum, tam sapientissimo ad consulendum, tam liberalissimo ad subveniendum, tam benignissimo ad parcendum; et e contra non servient tam severissimo ad puniendum. Dicitur enim de Alexandro, quod liberalissimus militibus erat, et omnia illis dabat, quæ in prædam ex bonis hostium inveniebant: sic eos ad serviendum sibi subjugaverat, quod ad moriendum pro eo beatum esse credebant. Ergo qualiter est Domino serviendum, qui non ut Alexander solum tribuit bona fortunæ, sed dat tot bona ex parte corporis simul et animæ, dat tot bona gratiæ, tot bona scientiæ, et promittit tot bona

Exemplum.

¹ Rom., xvi, 18. — ² Philip., iii, 19. — ³ Bern. —

⁴ Senec. — ⁵ I Petr., ii, 19. — ⁶ Ibid., 19. — ⁷ Jerem., xvi, 13. — ⁸ Luc., xvii, 10. — ⁹ Aug.

gloriæ, non transitorie, sed æternæ. Nam hæc sanctus Nicolaus attendens, adhuc infantulus jejunare incœpit, et mammas quarta et sexta feria semel bibens, non ultra lac requirebat. Item ultra, quæ habere potuit, in pauperum et indigentium usus expendit. Item orationi vacans sæpe ecclesias visitabat, humilitatem servabat, et omnia Deo displicentia declinabat, et ideo maxima miracula in omnibus gentibus faciebat. Lege in Legenda hæc omnia, et postea prædica, et adapta, ut voles : *Christus Jesus Filius Dei beati Nicolai precibus*, etc.

DE S. AMBROSIO EPISCOPO.

SERMO PRIMUS ¹.

Dedi te in lucem gentium ². Tres naturas legimus a Deo creatas : unam opacam; alteram transparentem et perviam, sicut est in igne, aere, et aqua; aliam luminosam et lucidam, sicut est in cœlesti natura, cœlo, sole et luna. Verum hæc luminosa natura, quæ naturarum corporalium est nobilissima, in triplici est differentia. Nam quædam est tantum influens, et non influxa, sicut est in cœlesti natura : et hoc spiritualiter est lux divina, quæ est summa, quæ sic illuminat omnia, ut non illuminetur ipsa ab alia quacumque natura, et de hac dicitur ³ : « Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. » Dicitur autem lux vera, eo quod non sunt in ea tenebræ ullæ, sicut dicitur ⁴. Item est lux alia, non influens, sed influxa, sicut est lux aerea, quæ est a sole influxa, sed non influit in alia : et talis lux, spiritualiter loquendo, est in simplicibus fidelibus, qui sic sunt illuminati, ut non alios illuminent ipsi. Tertio est lux tertia, et influens, et influxa, qualis probatur esse in luna, quæ a sole illuminatur, et ipsa illuminat terram : et talis lux spiritualiter est in doctoribus, quia quod sanctitatis, vel scientiæ, vel luminis a Deo acceperunt, in alios, docendo, refundunt. Quare ergo sanctus Ambrosius talis lux fuit, quia doctus docuit. Unde per Isaiam a Domino dicitur ei : *Dedi te in lucem gentium*. In quo verbo tria notantur : primo divina liberalitas a Domino influente ; secundo doctoris nobilitas, ex lumine redundante ; tertio populi audientis utilitas, ex audientia disponente. Nam

Deus influit, doctor refundit, sed populus audit, et suscipit. Notatur ergo divina liberalitas ex parte influentis, cum dicitur : *Dedi te*. Notatur Sancti nobilitas, sive dignitas ex parte accipientis et dantis, cum additur : *In lucem*. Notatur populi prædicati ac docti utilitas, non dantis, sed solum accipientis, cum subditur : *Gentium*, id est : Ad utilitatem gentium te volui esse lucem, ut non solum in te luceres, sed alios illuminares. Est ergo notandum quod Doctor Christi Ambrosius fuit lux pura, impassiva, sui communicativa, animi purgativa. Primo fuit pura, per eminentiam castitatis. Secundo fuit lux impassiva, per constantiam firmitatis. Tertio fuit lux sui communicativa, per ampliationem charitatis et pietatis. Quarto fuit lux illuminativa, sive animi purgativa, per repulsum omnis contrariæ fœditatis, sive per redundantiam veritatis. Vel sic fuit lux pura, castæ vivendo ; fuit lux impassiva, patienter adversa portando ; fuit lux sui communicativa amando, et compatiendo ; et fuit lux purgativa docendo, et arguendo.

Dico quod beatus Ambrosius fuit lux pura continenter vivendo. Sicut enim luxuriosi sunt immundi, quia cœno luxuriæ sunt infecti, sic viri casti instar lucis esse dicuntur mundi et puri, quia a luto concupiscentiæ liberati. Quare cum sanctus Ambrosius fuerit castissimus, recte puritati lucis est comparatus. Unde de eo potest convenienter exponi illud ⁵ : « Candor est lucis æternæ, » id est, candidus instar illius lucis æternæ, nihil habens immunditiæ. Unde subditur : *sine macula*. Anima est casta, quando casta sunt corda, casta sunt verba, et casta sunt opera. Nam, sicut dicitur in *Vitis Patrum*, illi non sunt dicendi casti, qui ab opere carnis abstinere, nisi voluntate castus sit animus, castus affectus, et casti sint omnes sensus Philosophus enim dicit ⁶, quod « non est castus omnis qui continet, et hoc ipse gaudet. » Cogitent ergo quod a vera castitate remoti sunt, qui tota die vana audiunt, vana dicunt, vana respiciunt. Accipiant tales exemplum beati Bernardini (a), qui cum juvenis esset, et plurimum pulcher, venit quadam nocte ad quoddam hospitium, ut quiesceret, ubi quædam puella pulchra, dum juvenem formosum aspexit, nocte ad ejus

Exemplum.

¹ Hunc habet edit. Hag. an. 1496. — ² Isa., XLII, 6. — ³ Joan., 1, 9. — ⁴ 1 Joan., 1, 5. — ⁵ Sap., VII, 26. — ⁶ Arist., *Ethic.*, lib. VII, c. III et IV.

(a) Forte leg. Bernardi, vel profecto sermo ille Bonaventuræ minime tribuatur, defuncto centum et sex annis antequam Bernardinus ille Senensis nasceretur. Vid. dicta in antecessum, Præfationis loco.

lectum accessit. At ille amator castitatis in nullo se movit, non eam repulit, nec ei aliquid dixit, sed stetit immobilis ut lapis. Cumque illa undique palpasset, et cerneret quod nullos anima omnino carnales motus haberet, stupefacta confusa recessit. O ubi tunc erat illa castissima anima, quæ nullos carnis sciebat affectus? Talis etiam erat Ambrosius, et ideo vere castus.

Secundo lux est natura impassiva, quia nunquam corrumpitur ex actione extranea. Unde dicitur ¹: « Super salutem, et omnem speciem dilexi illam, et proposui pro luce habere illam, quoniam inextinguibile est lumen illius. » Et revera talis fuit Ambrosius, patienter adversa portando. Nam Justina regina, cum esset ariana, pulsabat Ambrosium forti pugna: sed nullis minis, nullis precibus, vel promissis deflecti potuit a rectitudine veritatis; sed manens immobilis, hæreticos confundebat, ejus fidem magna miracula confirmabant. Hinc si ejus Legendam legeris, narrare hæc poteris. Sed ubi hodie virtus hæc in omnibus Christianis, quæ tamen floruit in paganis? Nam invenio viros paganos non pro Deo, sed pro mundo, non pro æterna, sed pro temporali gloria, propriam contempsisse vitam, et magis quam vita vivere, mortem eligere. Unde Valerius Maximus in ea, quam scripsit, historia, ait ² quod quidam populi, qui appellantur Cimbri et Celtiberi, tantæ fortitudinis contra seipsos sunt, quod mortem non solum parvipendunt, sed totis affectibus appetunt. Unde in præliis exultant, et gaudent tanquam ex hac vita feliciter decessuri. Sed in infirmitatibus febrium valde dolent, tanquam turpiter et absque gloria morituri. Et dicit quod nefas esse dicunt prælio superesse. Ergo si tam fortes possunt esse pagani pro vana et mundana gloria, quales deberent esse Christiani pro vita obtinenda beata?

Tertio lux est sui communicativa et diffusiva, spiritualiter generativa, nutritiva et confortativa. Sic et beatus Ambrosius fuit lux se cunctis communicando, sua omnia diffundendo, filios spiritualiter generando, nutriendo, confortando, tanquam omnes perfecte amando, omnibusque compatiendo. Unde de eo potest exponi illud ³: « Sol illuminans per omnia respexit. » Ad modum enim solis, qui omnibus lumen præstat, omnibus se communicat, omnia nascentia roborat et confortat, sanctus Ambro-

sus se et sua omnibus communicabat, omnes docebat, omnes amabat, sanos confortabat, infirmis consolationem præstabat. Sic enim amore fraterno totus ardebat, et sic fraterna compassio sibi ejus cor subjugaverat, quod dum aliquis sibi casum suum, vel peccatum narraret, et sic fortiter fleret, quod ipsum ad flendum compellebat. Dolebat etiam multum, quando quis cadentibus insultaret, sive spiritualiter, sive corporaliter caderent. Unde dum semel per civitatem Mediolanensem incederet, et quidam in via graviter corruisset, aliusque ejus casum rississet, graviter Sanctus tulit, et ad ridentem ait: « Qui existimat se stare, videat ne cadat ⁴. » Statim ille qui riserat cecidit, et coactus flet, casum proprium, qui riserat alienum. Si enim sancti viri tantum dolent in casu corporali, quantum, putas (a), dolent in casu spirituali, ubi non solum cadit corpus aliquando morte casurum, sed cadit anima æternaliter damnanda? Fit enim sæpe divino judicio, ut qui rident casum alienum, cogantur flere proprium. Unde in *Vitis Patrum* quidam frater, qui fratrem tentatum in desperationem posuerat, et non solum ei compassus non fuerat, sed eum valde exasperaverat, coactus est a Deo pati, quod in alio reprehenderat. Cumque eum tentatio carnis jam sic affligeret, ut pati non posset, sed ad sæculum redire disponeret, missus est ad eum alius sanctus pater, qui diceret: « Ideo tibi hoc contigit, quia illi fratri compati nescivi-ti, ut discas compati, et scias quid est ⁵: *Misericordiam volo, et non sacrificium.* » Unde et Apostolus docuit ⁶: « Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis, considerans temetipsum, ne et tu tenteris. » Nemo enim stat, nisi Deo tenente: nemo cadit, nisi Deo permittente: ergo qui stat, non suæ virtuti appropriet; et ideo fratri cadenti non insultet, sed ei perfecte condolens, pro eo Deum continue oret.

Quarto lux est animi purgativa et illuminativa, et sic regulariter in obscuritate latentium ostensiva, et per consequens arguitiva: nam cum malum detegit, ipsum arguendum esse ostendit. Sanctus ergo Ambrosius fuit lux illuminativa, purgativa, peccatorum ostensiva, et arguitiva. Nam purgabat et illuminabat, do-

Sil. Ital., lib. II. — ³ *Ecclesi.*, XLII, 16. — ⁴ *I Cor.*, X, 12. — ⁵ *Matth.*, IX, 13. — ⁶ *Gal.*, VI, 1.

(a) *Cæt. edit. putes.*

Exemplum.

Exemplum.

Exemplum.

Exemplum.

¹ *Sap.*, VII, 40. — ² *Valer. Max.*, lib. II, c. VI, u. 11; *Steph. Str.* lib. III; *Plin.*, lib. XXV, c. VIII;

Exemplum. cendo, et prædicando; sicut est exemplum de beato Augustino, quem Ambrosius prædicando convertit. Item peccata detegebat, et errores destruebat, rationes efficacissimas ostendendo, et arguebat nullum timendo, sicut patet in exemplo de Theodosio imperatore, quem ab ecclesiæ ingressu prohibuit, et de peccato quod egerat valde redarguit, et ad pœnitentiam asperis verbis induxit. Lege in Legenda totum, quia valde est notabile exemplum, et propter humilitatem imperatoris ad pœnitendum, et propter constantiam pastoris ad arguendum. Quia ergo Ambrosius erat lux malorum detectiva et arguitiva, et ad veritatem illuminativa, erat hæreticis valde odiosus. Nam scriptum est¹: « Lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem; erant enim eorum opera mala. Omnis enim (ait), qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta. » Unde hoc est valde contra hæreticos, qui in latibulis docent, et, more avium de nocte incedentium, lucem odiant: unde disputationes fugiunt, et conferre de veritate renunt, ne a luce veritatis argui possint. Unde contra eos Apostolus loquens fidelibus, inquit²: « Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis redarguite. Quæ enim in occulto fiunt ab ipsis, turpe est dicere. Omnia autem, quæ arguuntur, a lumine manifestantur. Omne autem quod manifestatur, lumen est. » Rogemus ergo Dominum, etc.

SERMO II³.

Exemplum. In medio Ecclesiæ aperuit os ejus⁴. Docet Dominus apostolos, ut non doceant in occulto, sed semper in publico, et ut ea quæ audierunt in domo, prædicent super tecta; quia omne illud, quod refugit radium, et veritatis renuit argumentum, merito viris fidelibus est suspectum. Unde de se dicit Dominus⁵: « Ego semper palam docui in templo, ubi omnes conveniunt, et in occulto locutus sum nihil. » Unde concluditur necessario argumento, quod illi recesserunt a Christo, qui contra doctrinam Christi prædicant in occulto. Nam et aranea, quia non potest in publico muscas decipere, telas textit, sub quibus se abscondit, et muscas incidentes in telam

improvisas (a) invadit. Leo etiam dum famescit, ut bestias improvisas (a) invadere possit, in antris se abscondit. Non sic Dominus, sed ad modum liberalis hominis, qui tempore carestis misertus pauperum, aperit horreum suum, et pauperibus dat frumentum, sic et ipse Doctores suos, qui sunt suum horreum, continentes sapientiæ triticum, tempore opportuno aperit, per quos pane doctrinæ pauperes suos pascit, quia⁶ « non in solo pane vivit homo, » etc. Vere enim Ambrosius abundans doctrinæ horreum fuit, cujus triticum non solum provinciam unam refecit, sed potius totum mundum, non solum per annum, sed potius usque in sæculum. Et propterea optime dictum est: *In medio Ecclesiæ aperuit os ejus*. In quo tria notantur: unum ex parte Dei; alterum ex parte Sancti; tertium vero ex parte loci. Nam primo ex parte Dei notatur liberalitas in donando; secundo ex parte Sancti notatur facunditas in loquendo; tertio ex parte loci notatur communitas se omnibus offerendo. Liberalitas donantis notatur, cum dicitur: *Aperuit*. Facunditas prædicantis notatur, cum additur: *Os ejus*. Sed communitas offerentis notatur, cum subditur: *In medio Ecclesiæ*.

Dicamus ergo: *Aperuit os ejus*. Aperuit, inquit, os ejus ad tria: ad verbum humilitatis in confessione; ad verbum laudis in oratione; ad verbum ædificationis in prædicatione.

Dico quod primo aperuit os beati Ambrosii ad verbum humilitatis in confessione. Nam in archiepiscopum electus, noluit sibi manum iraponi, nec confiteri, nisi catholico episcopo. Quo exemplo nos docuit fugere sacerdotes hæreticos, et quærere catholicos, quibus solum data est auctoritas absolvendi. Nunquam ad vineam quis pro ficibus vadit: nunquam ad ficem quis vadit pro ovis acquirendis: nunquam aurum quis quærit in quereubus, vel lapides pretiosos in cedris: ergo stultum est pro confessione et absolutione illum quærere, qui absolvendi non habet auctoritatem, cum non sit membrum Ecclesiæ. Unde dicitur in Psalmo⁷: « Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur judicium. » Quid enim est loqui judicium, nisi confitendo se sacerdoti tradere judicandum? Et quid est meditari sapientiam, nisi ad eum te conferre pro indulgentia, qui clavem

¹ Joan., 1, 19-21. — ² Ephes., v, 11-13. — ³ Hunc non habet edit. Hagen. an. 1496, neque Codex Assis.

sæc. XIII. — ⁴ Eerli., xv, 3. — ⁵ Joan., xviii, 20. — ⁶ Matth., iv, 4. — ⁷ Psal. xxxvi, 30.

(a) *Leg. improvidas.*

habet in Dei Ecclesia? Qui enim talibus confite-
tur, gratia repleti meretur, juxta illud Psalmi ¹ :
« Dilata os tuum, et ego implebo illud, » id
est, confitere peccatum, et accipe indulgentiæ
donum. Est enim dilatare os, perfecte aperire,
id est, totum morbum evomere. Fistula enim,
quæ habet os strictum, nunquam perfecte cu-
ratur, nec sanies perfecte educitur, nisi os ejus
rebus competentibus ampliatur. Nam quamdiu
aliquid putredinis ibi celatur, nisi foras edu-
catur, frustra medicina omnis impenditur. Item
quamdiu de vulnere os putridum, vel ferrum
non trahitur, nunquam perfecte solidatur,
etiam si solidari videatur, quia iterum et ite-
rum innovatur. Ergo si volumus perfecte sa-
nari, necesse habemus confiteri, quia qui ali-
quid de morbo medico celat, frustra auxilium
ejus implorat. Unde dixit Josue ad Achor ² :
« Confitere, fili, peccatum tuum ne abscondas. »
Philosophia Boetii ³ : « Si opera (a) medicantis
expectas, necesse est ut vulnus detegas tuum. »

Secundo aperuit Dominus os sancti Ambrosii
ad verbum laudis in oratione. In omni enim
tribulatione sua, et maxime contra illam Justi-
nam, quæ ei intulit magnam pugnam, sicut pa-
tet in ipsa Legenda, non armis, sed sola ora-
tione pugnabat : in qua dum Deum laudabat,
omnes hostiles nequitias destruebat. Unde et
cum Propheta dicere poterat ⁴ : « Domine, labia
mea aperies, et os meum annuntiabit laudem
tuam. » Simile exemplum habemus in *Historia
tripartita* de Alexandro Constantinopolitano
episcopo, cum cogeretur ab imperatore Con-
stantino, ut Arium in Ecclesiam reciperet, vel in
exilium iret : ipsa die qua id in die sequenti
fieri cogebatur, sub altari pernoctavit episcopus,
Deum precans instanter, ut causam suam de-
fenderet. Cum igitur die facto Arius, multitu-
dine satellitum comitatus, ad ecclesiam prope-
raret, vel ipse suscipiendus, vel episcopus re-
pellendus; cumque in via media esset, quidam
timor eum invasit, qui se ejus viscera pertur-
bavit, ut locum peteret ad secretum naturæ. Ad
quem eum ivit, intestina omnia, et quidquid in
corpore habuit, emisit, et animam dum diabolo
tradidit, Deus in petitione orantem episcopum
liberavit.

Tertio aperuit os beati Ambrosii ad verbum
ædificationis in prædicatione. Nam et dicitur ⁵ :
« Aperit os mutorum, et linguas infantium facit

disertas. » Sed quis sufficienter dicat, quam fi-
deliter et prudenter Sanctus hic docuerit, quan-
tos prædicando converterit, quam constanter
hæreticis restiterit, quam lucide hæreses confu-
derit, quantos libros pro fide defendenda con-
scripserit? Tantæ enim auctoritatis vir iste fuit,
quod Augustinus virorum doctissimus, et Hiero-
nymus trium linguarum doctissimus, ad proba-
tionem suorum dictorum dicta Ambrosii intro-
ducant. Sanctus etiam Ambrosius ea quæ in
verbis prædicabat, exemplis et vita ostendebat
et miraculis consumebat (b). Nam dum per ci-
vitatem transiret, clamabant dæmones se ab
Ambrosio cruciari; quibus ipse humiliter re-
spondebat : « Non ego vos crucio, sed malitia
vestra. » Cumque regina Justina diceret cum
suis hæreticis, quod Ambrosius pretium dæmo-
niacis daret, ut taliter post eum clamarent, sta-
tim unum de astantibus famulis reginæ invasit,
et eum excutiens coram omnibus, ait : « Sic
pereant omnes ut ego, qui non credunt Ambro-
sio. » Quod regina dum vidit, statim eum occi-
di mandavit, ne forte hoc ad alios perveniret,
et sic ab errore Arianorum recederent.

Sequitur : *in medio* : notatur hic communitas
loci; quia, ad modum Dei, non docuit in occulto,
sed in publico, et quæ docuit, posuit in scripto,
ut omnibus et simul ejus doctrina posset esse
communis. Locus enim medius communis est
omnibus, et potest participari ab omnibus ali-
quid, cum Deus naturæ omnibus rebus locum
medium dedit, quorum virtus et influentia erat
aliis circumstantibus necessaria. Nam cælum
stellatum cum sit virtute et influentia maximum,
posuit in medio aquarum; corpus solis cum il-
luminet omnia, posuit in medio planetarum;
cor cum sit fecundissimum, et membris omni-
bus influens vitam et motum, posuit in medio
membrorum. Nec solum hoc est verum in natu-
ralibus, sed etiam in artificialibus. Quare poni-
tur in medio cæmentum, eo quod plurimum
sit lapidum conjunctio. Aranea enim semper
telam contractam resarcire incipit contra me-
dium, reputans totum ædificium esse nullum;
si medium sit contractum. Posuit ergo B. Am-
brosius doctrinam suam in medio, ut a medio
derivata ad omnem perveniret Ecclesiam. Hic
præter propositum pauca de medio dixi, ut
darem aliquam materiam prædicandi. Roge-
mus, etc.

¹ Psal. LXXX, 41. — ² Jos., VII, 19. — ³ Boet. —

⁴ Psal. L, 17. — ⁵ Sap., X, 21.

(a) Leg. operam. — (b) Leg. confirmabat.